
证券代码：300587   证券简称：天铁股份   公告编号：2024-048 

 

浙江天铁实业股份有限公司 

关于 2023 年年度报告的更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

浙江天铁实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 4 月 27日在中

国证监会指定信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《2023年

年度报告》（公告编号：2024-034），经事后审核及公司自查，对《2023 年年

度报告》部分内容进行了更正及补充，具体情况如下： 

一、《2023 年年度报告》中第二节“公司简介和主要财务指标”之“五、 主

要会计数据和财务指标” 

（一）更正前： 

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值 

□是 否 

（二）更正后： 

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值 

是 □否 

单位：元 

项目 2023 年 2022 年 备注 

营业收入（元） 1,507,295,555.90 1,720,426,822.76 公司营业收入 

营业收入扣除金额（元） 343,182,640.47 184,162,016.66 
非公司主营产品收入、少量租

赁收入及贸易收入 

营业收入扣除后金额（元） 1,164,112,915.43 1,536,264,806.10 

营业收入扣除非公司主营产

品收入、少量租赁收入及贸易

收入后金额 

二、《2023 年年度报告》中第十节“财务报告”之“七、合并财务报表项

目注释”之“43、营业收入和营业成本” 

（一）更正前： 



扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值 

□是 否 

（二）更正后： 

扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值 

是 □否 

单位：元 

项目 本年度 具体扣除情况 上年度 具体扣除情况 

营业收入金额 1,507,295,555.90 公司营业收入 1,720,426,822.76 公司营业收入 

营业收入扣除项目合计金

额 
343,182,640.47 

非公司主营产

品收入、少量

租赁收入及贸

易收入 

184,162,016.66 

非公司主营产

品收入和少量

租赁收入 

营业收入扣除项目合计金

额占营业收入的比重 
22.77%  10.70%  

一、与主营业务无关的业

务收入 
    

1．正常经营之外的其他业

务收入。如出租固定资产、

无形资产、包装物，销售

材料，用材料进行非货币

性资产交换，经营受托管

理业务等实现的收入，以

及虽计入主营业务收入，

但属于上市公司正常经营

之外的收入。 

338,935,079.34 

非公司主营产

品收入和少量

租赁收入 

184,162,016.66 

非公司主营产

品收入和少量

租赁收入 

2.不具备资质的类金融业

务收入，如拆出资金利息

收入；本会计年度以及上

一会计年度新增的类金融

业务所产生的收入，如担

保、商业保理、小额贷款、

融资租赁、典当等业务形

成的收入，为销售主营产

品而开展的融资租赁业务

除外。 

    

3.本会计年度以及上一会

计年度新增贸易业务所产

生的收入。 

4,247,561.13 贸易收入   

4.与上市公司现有正常经

营业务无关的关联交易产

生的收入。 

    

5.同一控制下企业合并的

子公司期初至合并日的收

入。 

    

6.未形成或难以形成稳定

业务模式的业务所产生的

收入。 

    

与主营业务无关的业务收

入小计 
343,182,640.47 

非公司主营产

品收入、少量
184,162,016.66 

非公司主营产

品收入和少量



租赁收入及贸

易收入 

租赁收入 

二、不具备商业实质的收

入 
    

1.未显著改变企业未来现

金流量的风险、时间分布

或金额的交易或事项产生

的收入。 

    

2.不具有真实业务的交易

产生的收入。如以自我交

易的方式实现的虚假收

入，利用互联网技术手段

或其他方法构造交易产生

的虚假收入等。 

    

3.交易价格显失公允的业

务产生的收入。 
    

4.本会计年度以显失公允

的对价或非交易方式取得

的企业合并的子公司或业

务产生的收入。 

    

5.审计意见中非标准审计

意见涉及的收入。 
    

6.其他不具有商业合理性

的交易或事项产生的收

入。 

    

不具备商业实质的收入小

计 
0.00 

不存在不具备

商业实质的收

入 

0.00 

不存在不具备

商业实质的收

入 

三、与主营业务无关或不

具备商业实质的其他收入 
0.00 

不存在与主营

业务无关或不

具备商业实质

的其他收入 

0.00 

不存在与主营

业务无关或不

具备商业实质

的其他收入 

营业收入扣除后金额 1,164,112,915.43 

营业收入扣除

非公司主营产

品收入、少量

租赁收入及贸

易收入后金额 

1,536,264,806.10 

营业收入扣除

非公司主营产

品收入和少量

租赁收入后金

额 

除上述内容外，《2023 年年度报告》的其他内容不变。上述更正不涉及对

财务数据的调整，不会对公司 2023 年年度财务状况和经营成果产生任何影响，

本次更新后的《2023 年年度报告（更正后）》将于同日刊登在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）。由此给广大投资者带来的不便，公司深表歉意，

恳请广大投资者谅解。公司将进一步加强信息披露文件的编制及审核工作，提高

信息披露质量，避免此类问题再次发生。 

特此公告 

 

浙江天铁实业股份有限公司董事会 

2024 年 5月 7日 


